Vers. 17. — *Recordati vero sunt discipuli ejus, quia scriptum est : Zelus domus tuae comedit me.* Zelo domus Patris Salvator eiecit impios de templo. Zelemus et nos, fratres charissimi, domum Dei, et quantum possumus, ne quid in ea pravam geratur, insistamus. Si viderimus fratrem qui ad domum Dei pertinet, superbia tumidum, si detractionibus assuetum, si ebrietati servientem, si luxurie enervatum

si iracundia turbidum, si alio cuiquam vitio substratum, studeamus, in quantum facultas suppetit, castigare, polluta ac perversa corrigere, et si quid de talibus emendare nequivimus [*Beda*, nequivimus], non sine acerrimo mentis sustinere dolore. Et maximo in ipsa domo orationis, ubi corpus Domini consecratur, ubi Angelorum praesentia semper adesse non dubitatur, ne quid ineptum fiat, ne quid, quod nostram fraternamve orationem impediatur, totis viribus agamus ^b. Sequitur :

Vers. 18, 19. — *Responderunt ergo Judaei, et dixerunt ei : Quod signum ostendis nobis, quia haec facis? Respondit Jesus, et dixit eis : Solvite tempus hoc, et in tribus diebus excitabo illud.* De quo templo diceret, evangelista post aperuit; videlicet de templo corporis sui, quod ab illis passione solutum, ipse post tri-duum excitavit de morte. Quia ergo signum quaerebant a Domino, quare solita commercia projiceret debuerat [*Ms. et Beda*, debuerit] e templo, respondit; ideo se rectissime impios ~~489~~ exterminare de templo, quia ipsum templum significaverit templum corporis sui, in quo nulla prorsus esset alienius macula peccati. Neque immerito typicum purgaverit a sceleribus templum, qui verum Dei templum ab hominibus morte solutum, divinae potentia majestatis excitare posset a mortuis.

Vers. 20. — *Dixerunt ergo Judaei : Quadraginta et sex annis aedificatum est templum hoc, et tu tribus diebus exciabis illud? Quomodo intellexerunt, ita responderunt.* Sed ne nos quoque spiritalem Domini sermonem carnaliter sentiremus, evangelista subsequenter, de quo templo loqueretur, exposuit. Quod autem aiunt templum quadraginta et sex annis aedificatum, non primam, sed secundam illius aedificationem significant. Primus enim Salomon templum in maxima regni sui pace decentissimo [*Beda*, citissimo] septem annorum [*Ms.*, xv septem annorum] opere perfecit, quod destructam a Chaldaeis, post septuaginta annos ad jussionem Cyri Perse laxata captivitate, reaedificari ceptum est. Sed filii transmigrationis opus, quod sub principibus Zorobabel et Jesu faciebant, propter impugnationem gentium vicinarum, ante quadraginta et sex annos implere nequiverunt. Qui etiam numerus annorum perfectioni Dominici corporis aptissime congruit. Tradunt etenim naturalium scriptores rerum, formam corporis humani tot dierum spatio perfici : quia videlicet primis sex a conceptione diebus, lactis habeat similitudinem, sequentibus novem convertatur in sanguinem, deinde duodecim solidatur, reliquis decem et octo formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum; et hinc jam reliquo tempore, usque ad tempus partus, magnitudine augeatur. Sex autem, et novem, et duodecim, et decem, et octo, quadraginta quinque faciunt; quibus si unum adjecerimus, id est, ipsum diem, quo discretum per membra corpus crementum sumere incipit, tot nimirum dies in aed-